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Umid Xolboyevich Xolboyev – SamISI, ―Iqtisodiyot nazariyasi‖ kafedrasi o‗qituvchisi 
 

XIZMATLAR SOHASI RAQOBATBARDOSHLIGINI OSHIRISHNING 

NAZARIY MASALALARI 
 

Annotatsiya: maqolada mamlakatimizda xizmatlarining tashqi bozorda raqobatbardoshligini oshirish 

muhimligi, milliy korxonalarning jahon bozoridagi raqobatbardoshlik darajasi va xizmatlar sohasining 

raqobatbardoshligini oshirish nazariy-uslubiy asoslarini takomillashtirish imkoniyatlari o‗rganilgan. 

Kalit so„zlar: raqobatbardoshlik, transmilliy korporatsiyalar, xizmat infratuzilmasi, raqobatbardoshlik 

darajasi, raqobat afzalligi, raqobatbardoshligini baholash, raqobat ustunligi. 
 

Kirish. Bugungi kunda xizmatlar sohasi mamlakat iqtisodiy salohiyatining asosini tashkil 

etadi. Raqobatbardosh tarmoqlargina mamlakat iqtisodiyotining raqobatbardoshligini ta‘minlay 

oladi. Raqobatbardosh korxona yaratish uchun nafaqat ishlab chiqarish va boshqaruvni 

modernizatsiya qilish, balki bu nima uchun amalga oshirilayotganini, qanday maqsadga erishish 

kerakligini aniq bilish kerak. 

Raqobatda asosiy maqsad korxona afzalliklaringizni aniqlash, tezroq foydaga erishish va 

samarali faoliyat ko‗rsatishdir. Shu munosabat bilan raqobatni rivojlantirish va milliy iqtisodiyot 

raqobatbardoshligini oshirish bilan bog‗liq muammolarni tahlil qilish ayniqsa dolzarb bo‗lib 

qolmoqda. Shu sababli, korxonaning raqobatbardoshligini oshirishning iqtisodiy mexanizmini 

shakllantirish va takomillashtirish korxonalar va umuman milliy iqtisodiyotning raqobatdosh 

ustunliklarini ta'minlash va  mustahkamlashning ajralmas shartidir.  

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi. Korxonaning raqobatbardoshligini hisobga olish ilmiy 

tadqiqotlar uchun ham, uni takomillashtirishning asosiy yo‗nalishlarini aniqlash uchun ham 

istiqbolli yondashuvdir. Korxonalar tomonidan raqobatbardoshlik masalalari bo‗yicha nazariy 

ishlanmalarni amalga oshirish zarurati korxona raqobatbardoshligini oshirish yo‗lidagi muhim 

qadamdir. Raqobatbardoshlikning nazariy va uslubiy masalalari jahon iqtisodiy tafakkuri 

klassiklarining asarlarida belgilab berilgan. Bular jumlasiga A. Smit
1
, K.Marks

2
, J.Robinson

3
, 

M.Porter, G.L.Azoyev
4
, .G.Ramenskiy, D.Yu.Yudanova, R.A.Fatxutdinova

5
 asarlarida 

raqobatning zarurligi milliy iqtisodiyot va tarmoqlar o‗sishida asosiy vosita ekanligi ta‘kidlangan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Korxonaning raqobatbardoshligini hisobga olish ilmiy 

tadqiqotlar uchun ham, uni takomillashtirishning asosiy yo‗nalishlarini aniqlash uchun ham 

istiqbolli yondashuvdir. Maqolada bilishning umumiy ilmiy usullari tizimlilik, mantiqiy, dialektik 

uslublardan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. Milliy iqtisodiyotimizning jiddiy muammosi uning jahon bozorlarida 

past raqobatbardoshligi bo‗lib qolmoqda. Bu birinchi navbatda mehnat unumdorligining orqada 

qolishi, yirik transmilliy korporatsiyalar va yangi yuqori texnologiyali tarmoqlarda istiqbolli 

kompaniyalarning yo‗qligi bilan bog‗liq. Bunday sharoitda O‗zbekistonning xizmatlar sohasi 

qanday bo‗lishi kerak. Rivojlangan davlatlar jahon iqtisodiyotidagi muvaffaqiyatlarini tahlil 

qilishda quyidagi omillar: 

 milliy valyuta barqarorligi va past inflyatsiya; 

 arzon ishchi kuchi mavjudligi; 

 proteksionistik davlat siyosati; 

 muhim tabiiy resurslarning mavjudligi; 

 soliq siyosati. 

Boshqa tomondan, mamlakatlarning iqtisodiy yetakchiligini ta'minlovchi yagona va eng 

muhim omil bu mamlakatda jahon bozorida muvaffaqiyatli raqobatlasha oladigan milliy 

korporatsiyalarning mavjudligidir. 

                                                           
1 A. Smit " Xalqlar boyligining tabiati va sabablarini o‗rganish" (1776). 

2 Marks K. Kapital. Siyosiy iqtisodning tanqidi. T.1. 1-kitob 

3" Nomukammal raqobat iqtisodiyoti " ( The Iqtisodiyot ning Nomukammal Raqobat , 1933); 

4 Азоев Г.Л. Конкуренция: анализ, стратегия и практика / Г.Л. Азоев. — М.: Центр экономики и маркетинга, 

1996. — 208 с. 

5  Фатхутдинов Р.А. Стратегический менеджмент: Учебник. — 7-е изд., испр. и доп. М,: Дело, 2005. — 448 с.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B8_(%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0)
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Milliy korxonalarning raqobatbardoshligini shakllantirish, rivojlantirish va mustahkam-

lashgina O‗zbekistonning xalqaro bozorlar va kapital bozorlarida mustahkam raqobatbardosh 

mavqyeini egallashi va iqtisodiy farovonlikni ta‘minlashi mumkin. 

Jahon iqtisodiy forumining 2019-yil 8-oktabrdagi maʼlumotlariga koʻra, 

raqobatbardoshlik boʻyicha Oʻzbekiston 2019-yilda dunyoda 91-oʻrinda (134 davlat ichida), 

2018-yilda 78-oʻrinda. O‗zbekistonning asosiy afzalliklari uning katta bozor hajmida va 

makroiqtisodiy barqarorlikni yaxshilashda (qisman neft narxining o‗sishi ta'sirida)dir. Xitoydan 

oldinda (30-o‗rin), Hindiston (50-o‗rin), Braziliya 64-o‗rinda
1
. So‗nggi sakkiz-o‗n yil ichida 

sezilarli iqtisodiy o‗sishga qaramay, past raqobatbardoshlik milliy iqtisodiyotning eng jiddiy 

muammolaridan biri bo‗lib qolmoqda. 

Mahalliy korxonalarning holatini tahlil qilib, tarmoqlar uchun dolzarb bo‗lgan 

raqobatbardoshlikni oshirishning quyidagi muammolarini aniqladi: 

- resurslarni tejash. Iqtisodiyotimiz aksariyat tarmoqlarida mahalliy ishlab chiqarishning 

raqobatbardoshligi pastligining asosiy omili ishlab chiqarish tannarxining yuqoriligi va birinchi 

navbatda yoqilg‗i, energiya va moddiy xarajatlardir. Binobarin, resurslarni tejash yangi 

texnologiyalarning ishlab chiqarish raqobatbardoshligiga ta'sirining eng muhim ko‗rinishi sifatida 

qaralishi kerak, resurslarni tejash samaradorligi esa innovatsion sohada davlat ustuvor 

yo‗nalishlarini tanlashning asosiy mezonlaridan biriga aylanishi; 

- xizmat infratuzilmasini o‗zgartirish iqtisodiyot ishlab chiqarish tuzilmalarini xomashyo 

bilan ta‘minlash. Shu sababli, eng yangi yakuniy qayta ishlash texnologiyalarini (asosan, 

mahsulotlarning yuqori iste'mol xususiyatlariga asos bo‗ladigan va qo‗shimcha qiymatning asosiy 

qismini yaratadigan), shuningdek mahsulotlarning keyingi qayta ishlashga tayyorlik darajasini 

oshirishga imkon beradigan texnologiyalarni ishlab chiqish alohida ahamiyatga ega; 

- xizmat ko‗rsatish uchun xomashyo bazasini kengaytirish. Sanoat va xizmatlar sohasining 

bir qator tarmoqlari uchun anʼanaviy xomashyo manbalari MDH davlatlari hududida qolib 

ketganligi. 

      - ishlab chiqarishning moslashuvchanligini ta'minlash. Bozorda raqobatbardosh mavqeni 

saqlab qolish sharti sifatida mahsulot va xizmatlarni yangilashning yuqori sur'atlari ishlab 

chiqarishning texnologik tuzilishiga alohida talablarni qo‗yadi, bu ularning bozor 

kon‘yunkturasining o‗zgarishiga javob berishini ta'minlashi kerak. Ishlab chiqarishning 

moslashuvchanligi muammosi va uning mahsulot assortimentini tezda yangilash qobiliyatini 

oshirish stiqbolli texnologiyalarni tanlashni ko‗p jihatdan belgilaydi. 

Raqobatbardoshlikni ta‘minlash asosiy iqtisodiy mexanizmlari zarurligi tarmoqlararo va 

tarmoq ichida kurashda o‗z imkoniyatlarini oshirirshda turtki bo‗ladi. Bular, korxonaning 

raqobatbardoshligini baholash usullarini ishlab chiqish, mahsulot xususiyatlarini amaliy 

yaxshilash orqali sotishni faollashtirish, innovatsion jarayonlarni faollashtirish orqali raqobatdosh 

ustunliklarni yaratish.  

Xulosa va takliflar. Olib borilgan tadqiqot asosida quyidagi xulosa va takliflarga keldik:  

1.Korxonaning raqobatbardoshligining mohiyatini batafsil o‗rganish asosida, korxonaning 

raqobatbardoshligini baholash ko‗rsatkichlariga uslubiy yondashuvlar ko‗rsatilgan. 

2.Korxonaning raqobatbardoshligini oshirishning iqtisodiy mexanizmi ochiq tizim sifatida 

ko‗rib chiqish, tashqi va ichki muhit omillari va manfaatdor tomonlarning talablari ta'siri ostida 

raqobatbardoshlikni oshirishning asosiy vositalarini ishlab chiqish keltirilgan. 

3.Korxonaning raqobatbardoshligini baholash va tahlil qilish natijasida korxonaning 

raqobatbardoshligini oshirishning asosiy yo‗nalishlari aniqlash sotishni faollashtirish, yangi 

ishlab chiqarish texnologiyasini ishlab chiqish va joriy etish yo‗nalishlari ko‗rsatilgan. 

Takliflar: 

1.Korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatlari va zarur usullarini 

takomillashtirish. 

2. Ushbu muammoni hal etish bo‗yicha davlat siyosatining real istiqbollarini aniqlash lozim. 

3. Korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishning asosiy yo‗nalishlarini aniqlagan holda  

                                                           
1 www.stat.uz 

http://www.stat.uz/
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korxonaning raqobatbardosh mavqyeini aniqlash. 
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competitiveness, competitive preference, 
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advantage. 
 

 

To„lqin Ismatulla o„g„li Yahyoyev – SamISI  katta o‗qituvchisi 
 

QURILISH XIZMATLARINI IQTISODIY TAHLIL OBYEKTI SIFATIDA XALQARO 

STANDARTLAR ASOSIDA TASNIFLASH 
 

Annotatsiya: ushbu maqola qurilish korxonalari tomonidan ko‗rsatiladigan qurilish ishlari tasnifi, hisob 

hamda tahlilni amalga oshirishni xalqaro standartlarga moslashtirish hamda qurilish korxonalarining 

iqtisodiy tahlilning obyekti sifatidagi alohida xususiyatlari  to‗g‗risida. 

Kalit so„zlar: qurilish korxonalari, tahlil, qurilish sohasi, iqtisodiy tahlilning obyekti, qurilish 

korxonalarida iqtisodiy tahlilning maqsadi, moliyaviy hisob xalqaro standarti, aksiyadorlik, shirkat, 

xususiy, qo‗shma va boshqa pudrat qurilishmontaj tashkilotlari. 
 

Kirish. Aholi sonining muntazam oshib borishi, yashash sharoitini muntazam ravishda 

yaxshilashga intilishi va bir oiladan yosh oilalarning uzluksiz ajralib borishi barcha 

mamlakatlarda uy-joyga bo‗lgan talabning katta tezlikda oshib borishiga olib kelmoqda.  

Mamlakatlarda faoliyat yurutib borayotgan biznes obyektlarining asosiy vositasiz, xususan, 

bino-inshootsiz (o‗z balansida yoki ijara asosida) faoliyat olib borolmaydi. 

Rivojlangan hamda rivojlanayotgan mamlakatlar ma‘lum darajada rivojlanish darajasini 

qurilish obyektlari asosida ko‗rsata oladi. Yuqoridagi jarayonlar tufayli mamlakatning asosiy 

makroiqtisodiy ko‗rsatkichida qurilish sohasining ulushi  har doim yuqori hisoblanadi. 

Bundan kelib chiqadiki qurilish rivojlangan, rivojlanayotgan hamda qoloq davlatlarning 

ijtimoiy-iqtisodiy hayotida birdek muhim tarmoq hisoblanadi.  
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